* **Bajthai Antal mint szónok.** Bajthai Antalról, a későbbi erdélyi püspökről*) (l. életét A. Horányi: Memoria Hungarorum etc. Pars. I. pag. 80—93.) ismeretes, hogy egyike volt kora legkiválóbb szónokainak. Ennek újabb bizonyítéka az az egykorú feljegyzés, melyet egy könyvtáblára írva találtunk, miért is közlését nem tartjuk feleslegesnek. „Eruditorum Lipsiensium super Oratione Patris Antonii Bajthay Scholarum Piarum per Hungariam et Transilvaniam Ao 1754-o Praepositi Provincialis, et in impressis solitis Novellis editum iudicium, quod prodiit in Germania Ao 1750-mo, mense Decembri plena atque integra fide ex Typo rescriptum. Latina haec Oratio, quam toti litterario Ordo laudandam suspicimus, habita est Budae, Anno priore III. Id. Maj. in Conventu Nobilissimorum Hungariae Ordinum, cum primus lapis, ad restituendam Aulam Regiam, solenni ritu poneretur. Dominus Auctor nomine Antonius, cognomine Bajtay Religiosus est ex ordine eorum, qui vulgo audiunt Piaristae. Qui ea potissimum de causa conditus est, ut meliori modo iuventus erudiretur Pietate, bonisque disciplinis. Exhibuit is in ea plus, quam communem inter Catholicos, in Hungaria vero et Germania raro usitatam Eloquentiam. Ejus latina scribendi ratio minimam quidem sapit Claustrorum barbariem; verum tota est ex fontibus optimis Romanae vetustatis accepta. Gustus ejus est limatus, subactum iudicium, cogitationes sine tumore magnae, explicatio virilis sine violentia: nihil in ea absonum, nec levi verborum lusu foedatum. Verbo ut dicamus: Eum haec nostra aetate unum ex optimis oratoribus praedicare debemus... Gaudemus tanto vehementius de tam praestanti Eloquentiae Magistro, quod ex alio Viennae scripto videamus, Eum ipsum Eruditum Hominem in nuper fundata Nobilium Academia ordinarii Historiae Professoris partes obire. Titulus ejus est hic: Specimen rationis in historicis institutionibus susceptum. Opus, si prodiret, vehementer omnibus probandum. Accedunt alia specimina, quae ex historia sacra Nobilissimi Historiarum Auditores, et Academici in Academia Lichtensteiniana XVI. et XVII. Kal. Julii hoc anno protulerunt.

1) 1760—1772-ig.

Scriptum hoc in solitis impressis compendiariis Conclusionibus dicatum est Serenissimae Principi Mariae Theresiae, Viduae, Ducis Sabaudiae, magnanimae hujus novae Nobilium Academiae Fundatrici: Cujus magnae virtutes, et potissimum amor Scientiarum, in suscepto hoc Auctore, praedicatur. Inscriptio est fluida, rectaque Gallice scribendi ratione constat. Scopus hujus Speciminis eo tendit, ut Dominus Auctor rationem lectionum publicarum proponat.“ (Kalazantinum.)